福建省教育厅文件

闽教高〔2018〕59号

福建省教育厅关于公布2018年省级本科
教学团队建设名单的通知

各本科高校：
根据《福建省教育厅关于开展2018年省级本科教学团队建设的通知》（闽教高〔2018〕30号）要求，经学校申报，我厅审核研究，确定厦门大学孙世刚为带头人的物理与分析化学教学科研团队等115个教学团队为2018年福建省本科教学立项建设团队，现将立项建设名单予以公布，并就有关事项通知如下：
1、 建设保障
各高校要高度重视省、校两级本科教学团队建设，把建设一批高水平本科教学团队作为学校落实“以本为本”“四个回归”要求，实现学校发展愿景的基础性、长远性工作来抓。要通过本科教学团队建设，持之以恒，久久为功，整体带动一流学科、一流专业、一流课程建设，实施全局性教学改革，推进课堂革命，产出高质量教学成果。要整体设计学校的教学改革，依托团队持续推进教学创新，避免教学改革功利化、碎片化。要重视对教学团队建设的领导与保障，抓住机遇压担子、下任务，把省级本科教学团队建成一流本科、一流专业、一流课程建设领跑者、教书育人示范者、教学形态创新者。要建立团队建设目标责任制，完善激励机制，在建设经费上保证省级本科教学团队完成建设任务，产出预期成果。
二、建设要求
省级本科教学团队重在建设，功在过程，利在学生。各省级本科教学团队要以《福建省教育厅关于开展2018年省级本科教学团队建设的通知》（闽教高〔2018〕30号）要求和申报书确定的任务清单为依据，坚持立德树人根本任务，严守师德师风及学术规范，致力于以学生为中心的人才培养模式改革创新，深度持续开展教学改革和教学研究，加强团队建设，致力培养名师，着力提升人才培养质量与能力。建立团队合作机制，开展课堂创新，有效提高课堂质量，使学生真正受益。
各教学团队要按照教学研究型、教学应用型、慕课应用型、实验教学型团队的分类和主要建设任务，设计好教学建设与改革的突破口和项目抓手，切实发挥团队协同创新作用，持续深化教学改革。建设期间，以团队名义至少承担一项校级以上重大教学改革项目，至少获得一项校级以上重大教学成果或教改成果奖励，人才培养质量和专业课程建设等取得显著成效，形成良好的团队精神，在学校师生中享有较高声誉。要重视团队协同作用，突出团队效应，以成员个人名义承担的项目和获得的成果均不计入团队绩效。验收中对无集体项目和成果的团队实行一票否决。
3、 考核与管理
省级本科教学团队纳入各高校教师队伍建设、学科专业建设和教学建设的重点统筹管理。建设期间，由所在高校进行管理、保障和年度考核。从2019年起，我厅立项的省级本科重大教改项目、教学成果奖励和其他重要教学建设项目，优先安排省级本科教学团队承担或申报。
本批省级本科教学团队立项建设周期为3年（2018-2020年）。建设期间，团队成员发生师德师风问题、学术不端造成恶劣影响的，撤销省级团队立项；调整团队带头人或建设方向的，应报我厅审核批准。建设期满，我厅将对各团队建设绩效进行验收，达到建设标准的，认定为省级教学团队，并给予绩效经费奖补；未达到建设要求的，撤销建设立项资格。

                         福建省教育厅
2018年12月27日

[bookmark: 公开属性](主动公开)
福建省教育厅办公室                    2018年12月28日印发

- 2 -

1

	附件

	2018年省级本科教学团队立项建设名单

	序号
	学校
	序号
	团队名称（类别）
	类型
	带头人姓名
	所在学院（部门）

	1
	厦门大学
	1
	物理与分析化学
	A
	孙世刚
	化学化工学院

	2

	2
	生物医学教学团队
	A
	周大旺
	生命科学学院

	3

	3
	数学专业教学团队
	A
	林亚南
	数学科学学院

	4

	4
	软件工程系列课程教学团队
	A
	林坤辉
	软件学院

	5

	5
	经济学科本科教学国际化
	A
	洪永淼
	经济学院

	6

	6
	海洋科学实践教育本科教学团队
	D
	陈 敏
	海洋与地球学院

	7

	7
	物理创新创业实践教学团队
	D
	吴志明
	物理科学与技术学院

	8
	华侨大学
	1
	先进制造工程教学科研团队
	A
	李  远
	机电及自动化学院

	9

	2
	建筑结构设计与创新教学团队
	A
	郭子雄
	土木工程学院

	10

	3
	金融学专业教学科研团队
	A
	苏梽芳
	经济与金融学院

	11

	4
	思想政治理论课教学团队
	A
	林怀艺
	马克思主义学院

	12

	5
	《组织行为与领导力》慕课教学团队
	C
	张向前
	工商管理学院

	13

	6
	旅游实验教学团队
	D
	黄远水
	旅游学院

	14
	福州大学
	1
	计算机类专业核心基础课教学团队
	A
	吴英杰
	数学与计算机科学学院

	15

	2
	材料科学与工程专业主干课程教学团队
	A
	陈俊锋
	材料科学与工程学院

	16

	3
	数学公共基础课教学团队
	A
	朱玉灿
	数学与计算机科学学院

	17

	4
	集成电路与光电信息教学团队
	A
	陆培民
	物理与信息工程学院

	18

	5
	市场营销学教学团队
	C
	陈章旺
	经济与管理学院

	19

	6
	电器慕课教学团队
	C
	许志红
	电气工程与自动化学院

	20
	福建师范大学
	1
	习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作教学团队
	A
	杨林香
	马克思主义学院

	21

	2
	地理学国家人才培养基地创新性人才培养团队
	A
	陈松林
	地理科学学院

	22

	3
	能源与材料类新工科专业课程教学团队
	A
	黄志高
	物理与能源学院

	23

	4
	福建师大服务“海上丝绸之路”汉语国际推广教学团队
	A
	林新年
	海外教育学院

	24

	5
	信息技术实验教学团队
	D
	吴怡
	光电与信息科学学院

	25

	6
	网络环境智能计算实验教学团队
	D
	林崧
	数学与信息学院

	26
	福建农林大学
	1
	农业生态学教学团队
	A
	林文雄
	生命科学学院

	27

	2
	林学卓越人才培养主干课程群教学团队
	A
	陈世品
	林学院

	28

	3
	植物病理学教学团队
	A
	吴祖建
	植物保护学院

	29

	4
	农林特色机械类创新型本科人才培养教学团队
	A
	陈学永
	机电工程学院

	30

	5
	家具设计与工程慕课课程应用型教学团队
	C
	林金国
	材料工程学院

	31

	6
	农业资源与环境化学分析教学团队
	D
	李延
	资源与环境学院

	32
	福建医科大学
	1
	基础医学课程教学团队
	A
	王世鄂
	基础医学院

	33

	2
	临床护理本科教学团队
	A
	胡荣
	护理学院

	34

	3
	临床药学与药事服务教学团队
	B
	俞昌喜
	药学院

	35

	4
	基础医学创新实验教学团队
	D
	林默君
	基础医学院

	36
	福建中医药大学
	1
	中医基础教学团队
	A
	杨朝阳
	福建中医药大学中医学院

	37

	2
	中药学实验教学团队
	D
	徐伟
	福建中医药大学药学院

	38

	3
	中医护理学护教联合教学团队
	B
	陈锦秀
	福建中医院大学护理学院

	39
	集美大学
	1
	食品科学与工程专业教学科研团队
	A
	刘光明
	食品与生物工程学院

	40

	2
	水产类专业基础课程与创新教育教学团队
	A
	王艺磊
	水产学院

	41

	3
	软件与信息技术教学团队
	B
	浦云明
	计算机工程学院

	42

	4
	航海类专业实践教学团队
	D
	尹自斌
	轮机工程学院、航海学院

	43
	闽南师范大学
	1
	数学与应用数学专业核心课教学团队
	A
	李进金
	数学与统计学院

	44

	2
	汉语言文学专业综合性应用型人才培养教学团队
	B
	黄金明
	文学院

	45

	3
	传媒艺术实验教学团队
	D
	陈磊松
	新闻传播学院

	46
	福建工程学院
	1
	工程结构防灾减灾课程群教学团队
	A
	吴琛
	土木工程学院

	47

	2
	工程管理教学团队
	A
	陈群
	管理学院

	48

	3
	装备制造类课程群教学团队
	B
	黄卫东
	机械与汽车工程学院

	49

	4
	电子信息类专业群实验教学团队
	D
	蔡志明
	信息科学与工程学院

	50
	厦门理工学院
	1
	 材料成型及控制工程教学团队
	A
	葛晓宏
	材料科学与工程学院

	51

	2
	电子信息类专业共享课程教学团队
	A
	张宏怡
	光电与通信工程学院

	52

	3
	电气工程专业主干课程教学团队
	B
	郑雪钦
	电气工程与自动化学院

	53

	4
	工程训练教学团队
	D
	曾海泉
	现代工程训练中心

	54
	泉州师范学院
	1
	南音特色专业教学科研团队
	A
	王丹丹
	音乐与舞蹈学院

	55

	2
	“绿色石油化工”专业群专业基础课程教学团队
	B
	袁俊生
	化工与材料学院

	56

	3
	“智能制造大数据”教学应用型本科教学团队
	B
	朱达欣
	数学与计算机科学学院

	57

	4
	食品加工与安全检测课程群教学团队
	D
	袁建军
	海洋与食品学院

	58
	闽江学院
	1
	广告学专业教学创新团队
	A
	刘建萍
	新闻传播学院

	59

	2
	闽都历史文化课程教学科研创新团队
	A
	薛菁
	人文学院

	60

	3
	服装艺术工程教学团队
	B
	吕佳
	服装与艺术工程学院

	61

	4
	虚拟仿真实验教学团队
	D
	林棋
	海洋学院

	62
	莆田学院
	1
	机械设计及其自动化专业教学团队
	B
	林金兰
	机电工程学院

	63

	2
	数学教育教学团队
	B
	阮其华
	数学与金融学院

	64

	3
	生物技术专业教学团队
	B
	林建城
	环境与生物工程学院

	65

	4
	工程实训实验教学团队
	D
	林金忠
	工程实训中心

	66
	三明学院
	1
	ICT专业群应用型教学团队
	B
	刘持标
	信息工程学院

	67

	2
	数字创意及衍生产品创新设计应用型教学团队
	B
	邱国鹏
	海峡动漫学院

	68

	3
	机械设计制造及其自动化专业应用型教学团队
	B
	刘建军
	机电工程学院

	69

	4
	资源与化工基础实验课程群教学团队
	D
	李奇勇
	资源与化工学院

	70
	龙岩学院
	1
	健康养殖专业群核心课程教学团队
	B
	黄翠琴
	生命科学学院

	71

	2
	机械专业核心课程群教学团队
	B
	谢煌生
	机电工程学院

	72

	3
	基础化学实验教学团队
	D
	胡志彪
	化学与材料学院

	73
	武夷学院
	1
	生物资源利用专业群共享课教学团队
	B
	郑细鸣
	生态与资源工程学院

	74

	2
	服务闽北特色产业的园艺应用型教学团队
	B
	洪永聪
	茶与食品学院

	75

	3
	“创意+工艺”应用型本科实验教学团队
	D
	陈铎
	艺术学院

	76
	福建警察学院
	1
	刑事科学技术教学应用型本科教学团队
	B
	朱彬玲
	刑事科学技术系

	77

	2
	侦查学教学应用型本科教学团队
	B
	李双其
	侦查系

	78
	福建江夏学院
	1
	绿色建筑工程技术与管理
	B
	王国杰
	工程学院

	79

	2
	应用型行政管理人才培养教学团队
	B
	缪匡华
	公共事务学院

	80

	3
	财富管理应用教学团队
	B
	郑开焰
	金融学院

	81

	4
	电子商务创新创业实战实验教学型本科教学团队
	D
	马莉婷
	经济贸易学院

	82
	宁德师范学院
	1
	数学教育教学团队
	B
	林寿
	数理学院

	83

	2
	应用化学实验教学团队
	D
	应少明
	化学与材料学院

	84
	福建师大
福清分校
	1
	电子线路课程群教学团队
	B
	吴瑞坤
	电信学院

	85

	2
	基础化学实验教学团队
	D
	叶瑞洪
	海洋学院

	86
	福建商学院
	1
	财务管理应用型教学创新团队
	B
	梁小红
	会计系

	87

	2
	商务英语专业教学创新团队
	B
	池玫
	外语系

	88
	厦门医学院
	1
	临床医学专业课程群WTBL教学模式团队
	B
	姚跃英
	厦门医学院临床医学系

	89

	2
	口腔专业群教学应用型团队
	B
	纪晴
	厦门医学院口腔医学系

	90
	仰恩大学
	1
	经济类实践课程群教学团队
	B
	张雪梅
	经济学院

	91

	2
	文化产业品牌建设与传播课程群教学团队
	B
	欧  怒
	人文学院

	92
	闽南理工学院
	1
	智能制造教学团队
	B
	王淑坤
	光电与机电工程学院

	93

	2
	应服装工程教学团队
	B
	郑高杰
	服装与艺术设计学院

	94
	福州外语
外贸学院
	1
	“国际商贸应用型人才培养专业群平台课程”教学团队
	B
	陈忠
	经管学院

	95

	2
	“创业投资实验课程群”教学团队
	D
	沈中华
	财金学院

	96
	泉州信息
工程学院
	1
	电子信息类专业核心课程群教学团队
	B
	丁铁柱
	电子与通信学院

	97

	2
	应用经济学教学团队
	B
	苏元涛
	经济与管理学院

	98
	厦门工学院
	1
	机械电子专业实验教学团队
	D
	王加贤
	电子与电气工程学院

	99

	2
	土木建筑应用型专业群教学团队
	B
	刘岩民
	建筑与土木工程学院

	100
	阳光学院
	1
	公共管理教学团队
	B
	郗永勤
	人文与传播学院

	101
	厦门华厦学院
	1
	通信工程专业教学团队
	B
	陈明明
	信息与智能机电学院

	102
	福州理工学院
	1
	互联网+商业专业群基础课程教学团队
	B
	魏洪茂
	商学院

	103
	厦门大学
嘉庚学院
	1
	新工科背景下信息与通信工程应用创新型课程教学团队
	B
	  夏靖波
	信息科学与技术学院

	104

	2
	机械基础课程群双创教学团队
	B
	陈松平
	机电工程学院

	105
	福州大学
至诚学院
	1
	对接产业链、服务专业群的应用型大数据教学团队
	B
	张栋
	福州大学至诚学院计算机工程系

	106

	2
	财经类专业群教学应用型本科教学团队
	B
	涂晓今
	福州大学至诚学院经济管理系

	107
	福建师范大学
协和学院
	1
	物联信息系统工程实验教学团队
	D
	卢宇
	信息技术系

	108

	2
	跨境电商应用型人才培养教学团队
	B
	韦樟清
	国际商学系

	109
	福建师范大学闽南科技学院
	1
	食品科学与工程教学团队
	B
	戴玉梅
	生命科学与化学学院

	110

	2
	计算机科学与技术专业教学团队
	B
	禹谢华
	计算机信息学院

	111
	福建农林大学
金山学院
	1
	农产品贸易课程群教学团队
	B
	何均琳
	经济与管理系

	112

	2
	闽台绿色“CIS”文化创意与品牌设计  实验教学团队
	D
	陈顺和
	文学艺术系

	113
	福建农林大学
东方学院
	1
	应用型本科计算机类课程实验教学团队
	B
	黄文秀
	信息工程系

	114
	集美大学
诚毅学院
	1
	计算机应用技术教学团队
	B
	洪联系
	信息工程系

	115

	2
	会计学专业教学团队
	B
	刘大进
	管理系

	备注：类型A代表教学科研型教学团队、B代表教学应用型教学团队、C代表慕课应用型教学团队、D代表实验教学型教学团队。

[bookmark: _GoBack]